Rio Grande do Sul , 23 de Setembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4168

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             171

ERNANI JOSÉ FORNECK
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ederson Butzen Marques

Código Identificador:B1C4FED4

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2025
CONTRATADA: SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS
DE HARMONIA
CNPJ: 92.122.845/0001-78
OBJETO: REFERENTE À AQUISIÇÃO DE 200 (DUZENTOS)
LITROS DE SECANTE EXTRATO PIROLENHOSO PARA USO
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO AO
LONGO DO ANO, NA PULVERIZAÇÃO DAS RUAS URBANAS
E CALÇADAS DE PVS.
VALOR: R$ 9.800,00
DATA DE EMISSÃO: 19/09/2025
EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, ART. 75, INCISO
II

Harmonia/RS, 23 de setembro de 2025.

Nota: processo disponível no Portal da Transparência do Site
Municipal para consulta.

ERNANI JOSÉ FORNECK
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ederson Butzen Marques

Código Identificador:F11ECCB3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 119/2025

O MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, comunica que, em despacho
proferido no processo n.º 160/2025 o Prefeito Municipal, Sr. Joel
Isidoro Cristianetti, reconheceu ser dispensável de licitação em favor
da empresa BERTINATTO MAQUINAS LTDA, CNPJ
11.920.102/0001-41, no valor de R$ 11.660,82 (onze mil, seiscentos e
sessenta reais, com oitenta e dois centavos), para aquisição de Filtros e
Lubrificantes e Revisão de 1000 horas da Retroescavadeira Liugong
(RETRO12). Fundamento: Lei n.º 14.133/21, Art. 75, inciso IV,

Publique-se.

Ibiraiaras/RS, 22 de setembro de 2025.

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Leonilce Audiberte

Código Identificador:297D8698

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

GABINETE DA PREFEITA
EXTRATO DA PORTARIA N.º 17.168/2025

PROCESSO N.º 018/2025

OBJETO: instauração de Processo Administrativo Disciplinar para
apurar irregularidades atribuídas, em tese, a servidora CASSANA
GRIEP CASTRO e designação da COMPAQ, através dos membros

Circe Elaine Cechin Freitas, Elias Portella Ponsoni e Angélica Luft de
Oliveira, para formarem a Comissão Processante.

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 72 a 103 da Lei Municipal n.º
1907/2003 e Lei Complementar n.º 009/03 Estatuto dos Servidores
Municipais.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ - RS, em
19 de setembro de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH,
Prefeita.

Registre-se, Publique-se,
Cumpra-se.

EVERTON LAGEMANN,
Secretário da Administração e Planejamento.

Publicado por:
Clarete Soldin Schumann

Código Identificador:56B0C2BA

GABINETE DA PREFEITA

EXTRATO DA PORTARIA N.º 17.169/2025

PROCESSO N.º 019/2025

OBJETO: instauração de Processo Administrativo Disciplinar para
apurar irregularidades atribuídas, em tese, ao servidor Alexandre
Carpink Leal e designação da COMPAQ, através dos membros Circe
Elaine Cechin Freitas, Elias Portella Ponsoni e Angelica Luft de
Oliveira, para formarem a Comissão Processante.

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 72 a 103 da Lei Municipal n.º
1907/2003 e Lei Complementar n.º 009/03  Estatuto dos Servidores
Municipais.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE
IBIRUBÁ - RS, em 19 de setembro de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH,
Prefeita.

Registre-se, Publique-se,
Cumpra-se.

EVERTON LAGEMANN,
Secretário da Administração e Planejamento.

Publicado por:
Clarete Soldin Schumann

Código Identificador:AB1156E7

GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM
DISPUTA

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação
238-2025  Processo 365-2025, com fulcro no art. 75, inciso VIII, da
Lei Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa
EDUARDO CASSOL MARTINS  CNPJ 33.359.384/0001-92, para
aquisição de 02 caixas de água de fibra com capacidade de 20.000
litros, pelo valor total de R$ 19.300,00 (dezenove mil e trezentos
reais), conforme documentos e solicitação da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Agropecuário e Ambiental e em
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 442-2025.

Ibirubá - RS, 22 de setembro de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Rio Grande do Sul , 23 de Setembro de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4168

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             172

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:7671F0D7

GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM
DISPUTA

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH, Prefeita, à vista dos autos ora
analisados, HOMOLOGA E ADJUDICA a Dispensa de Licitação
239-2025  Processo 366-2025, com fulcro no art. 75, inciso I, da Lei
Federal, nº 14133/21, para fins de contratação da empresa GILMAR
RUDI POTTKER - CNPJ 88.244.322/0001-27, para aquisição de
materiais e execução de serviços necessários à manutenção corretiva
do ônibus de transporte escolar, frota nº 216, pelo valor total de R$
1.068,00 (um mil e sessenta e oito reais), conforme documentos e
solicitação da Secretaria da Educação, Cultura, Turismo e Desporto e
em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 443-2025.

Ibirubá - RS, 22 de setembro de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:615E82EC

GABINETE DA PREFEITA

PROCESSO ADMINISTRATIVO INTERNO Nº 367-2025
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Torna-se público que a Prefeitura de Ibirubá, pretende proceder a
aquisição e instalação de persianas para o Museu Municipal
Theobaldo Becker, de acordo com as especificações mínimas e as
condições descritas no anexo I, via Dispensa de Licitação prevista no
art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e, tem
interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados que
se enquadrem no ramo de atividade do objeto pretendido, nos termos
do art. 75, §3º, da Lei nº. 14.133, de 2021;

As propostas adicionais serão recebidas até o dia 26 de setembro de
2025, até às 11h:30m;

Os interessados poderão encaminhar as propostas para o e-mail
licitacoes@ibiruba.rs.gov.br

Dúvidas e informações referente ao objeto tratar
EXCLUSIVAMENTE através dos contatos:
educacaoibiruba@gmail.com ou 54 3324-8540

A documentação complementar, estará disponível no sítio oficial do
município: www.ibiruba.rs.gov.br (Acesso rápido  Portal da
Transparência - Licitações  Modalidades de Licitação  Dispensa
selecionar o processo desejado).
Link:
https://sim.digifred.net.br/ibiruba/contas/relatorios/licitacoes_step2/7/
2025

Ibirubá/RS, 22 de setembro de 2025.

JAQUELINE BRIGNONI WINSCH
Prefeita

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:FBD5A732

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DOS TERMOS DE CREDENCIAMENTO AO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA

CREDENCIAMENTO N.º 009-2025

Contratante: Município de Ibirubá.
Objeto: credenciamento de pessoas jurídicas especializadas, para o
fornecimento de vagas em Serviços Residenciais Terapêuticos (SRT

Tipo I, II e III), obedecendo a programação físico financeira, mediante
autorização prévia da Secretaria da Saúde.
Valor: conforme quantidade de vagas ocupadas.

TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 70-2025.
Contratada: EZEQUIEL SCHAEFFER
CNPJ 04.952.793/0001-08
Item: 1, 2 e 3
Prazo: 19/09/2025 a 21/07/2026

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:95268E07

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DOS TERMOS DE CREDENCIAMENTO AO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA

CREDENCIAMENTO N.º 011-2025

Contratante: Município de Ibirubá.
Objeto: credenciamento para prestação de serviços de transporte de
pacientes da rede pública de saúde, por meio de veículos automotores
de diferentes capacidades (carro, van), com motoristas habilitados,
combustível, manutenção, seguros e encargos inclusos, de acordo com
a necessidade e demanda gerada junto a Secretaria de Saúde.
Prazo: 19/09/2025 a 16/09/2026
Valor R$: conforme veículo e quilometragem realizada.
Vinculado ao Edital de Chamada Pública 11-2025

TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 71-2025
Contratada: CALUMAS TUR TRANSPORTE E TURISMO LTDA
CNPJ nº 08.517.608/0001-08
Item: 2

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:706735B0

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DOS TERMOS DE CREDENCIAMENTO AO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA

CREDENCIAMENTO N.º 012-2025

Contratante: Município de Ibirubá.
Objeto: credenciamento para prestação de serviços de transporte
coletivo de pessoas, por meio de veículos automotores de diferentes
capacidades (carro, van, van executiva, micro ônibus e ônibus), com
motoristas habilitados, combustível, manutenção, seguros e encargos
inclusos, de acordo com a necessidade e demanda gerada junto a
Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto.
Prazo: 19/09/2025 a 28/08/2026
Valor R$: conforme veículo e quilometragem realizada.
Vinculado ao Edital de Chamada Pública 12-2025
1º ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 62-2025
Contratada: TRANSPORTADORA SOM BRASIL LTDA
CNPJ nº 91.929.497/0001-82
Item: 2, 3 e 4

Publicado por:
Lucia Fernanda Wohlenberg

Código Identificador:A4C61097

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO  ABERTURA  PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 0096/2025  FAMURS

Prefeitura Municipal de Imbé/RS

Pregão Eletrônico nº 0096/2025  Abertura